20, 1, 1, wo Rühl e tilgen will, und so nach C 22, 8, 3, obwohl es in *ITII* steht. Offenbar ist 20, 1, 1 eine Correctur nach 22, 8, 3. — 8, 1, 3 steht e specula. Jeep lässt es mit *ITII* weg. Ich lese nach Orosius 23, 12, 11 e specula; obwohl Orosius auch de specula aspectans 3, 23, 2 hat, und Florus ab ultima veluti specula erupit 3, 5, 5 bietet. Wir haben schon oft gesehen, wie die späteren Autoren zwischen ex, de und wechseln; e summo steht 24, 8, 2; e terra 1, 2, 7; e tribunali 12, 11, 8 (dagegen ex tribu 13, 3, 1 bei Jeep; in T wird einfach tribu gelesen). Es findet sich demnach e vor den Consonanten c, d, m, n, q, s, t. Über diese Verhältnisse belehrt jetzt Neue-Wagener, Lat. Formenlehre, 3. Aufl., S. 868 ff.

Zur Bezeichnung der Bewegung <woher> findet sich ex an mehreren Stellen bei Ländernamen (wo a steht, haben wir oben S. 6 gesehen). Rühl hat in 22, 8, 3 pulsus Sicilia geschrieben, obwohl *ITII* e Sicilia bieten. Ich schreibe e Sicilia. Vgl. Petschenig, Zeitschrift für die österr. Gymnasien, 1887, S. 440 f., Benesch a. a. O., S. 139.

Die Richtung von oben herab wird durch ex angezeigt: e tribunali 12, 11, 8; e muris 13, 5, 12 (Rühl a muris); e montibus conspicati 24, 1, 6; e summo montis vertice 24, 8, 2, und die Richtung von unten nach oben 25, 4, 8 quinquere mem ex scapha insilire, und 30, 4, 2 ex profundo insula emergit. Florus bevorzugt gegen Justin in diesem Falle die Präposition a, so 3, 8, 2 a scopulis maria prospicere; 1, 13, 15 a summa rupe deiecit; 1, 26, 8 ab arcē deiecit; ab Alpe descendere 2, 6, 50; a summo Haemo specularus 2, 12, 4; sogar a caelo venire 2, 12, 4; a montibus descenderant 4, 12, 54.

Local sind die Redensarten ex adverso stare 2, 14, 8; ex utraque parte 4, 4, 12; ex alio latere 7, 1, 6; ex altera parte 23, 2, 9; e diverso 30, 4, 6. In 4, 3, 1 schreibe ich ab altera parte gegen Fittbogen.

Die Materie, aus der etwas besteht, wird bei Justin durch ex ausgedrückt, so 39, 2, 5 solidum ex auro signum; 44, 4, 14 quae ex insulis constat . . . Auch 8, 6, 2 ex multis gentibus unum . . . populum constituit und 6, 5, 10 ex spoliis Lacedaemoniorum sind hierher zu beziehen.

Sehr häufig hat Justin in partitivem Sinne ex verwendet. Die Verba creare, legere, deligere, eligere sind bei ihm immer mit ex verbunden. Einmal ist auch ex mit dem Substantiv electio so verbunden, erant ita pares, ut difficilem ex his populo electionem aequalitas faceret 1, 10, 2. Ferner steht ex bei anderen Verben, welche die Bestimmung, zu welcher eine Auswahl stattfindet, angeben: ex semet ipsis triginta rectores acciperent 5, 8, 5; ex manubiis portionem praedae petere 5, 10, 12; ex horum numero trecentos rectores civitati dedit 9, 4, 8; ex his Dareum pater regem vivus fecit 9, 1, 2; ex quinquaginta liberis nemo inventus 9, 1, 6; ex his alios in civitatem recepit 11, 10, 7; praefectus his statuitur ex nobilibus Persarum 12, 4, 12; simulat se ex amicis quosdam missurum 12, 5, 5; relicto ex numero amicorum praefecto 12, 10, 6; ex amicis dimissi 12, 12, 8; nec esse fas ut Macedonibus ex sanguine eorum (s. v. a. ex iis) reges constituentur 13, 2, 9; duos ex proceribus mittunt 13, 3, 2; minimo natu ex filiis regnum tradiderat 16, 2, 7; ex his nonnullas nuptum finitimis regibus tradidit 17, 3, 5; ex ea praeda ducentos captivos Romam remisit 18, 1, 10; regem ex corpore suo creare 18, 3, 9; decimam Herculis ferre ex praeda Siciliensi 18, 7, 7; in locum eius milites maximum natu ex filiis suffecere 21, 1, 1; potentissimos

quosque ex principibus interficit 22, 2, 9; ex plebe quoque locupletissimos interficit 22, 2, 12; mittit ex amicis suis Dionem 24, 2, 7; multi ex primoribus occisi 26, 1, 5; nec quicquam illi ex tanto adparatu praeter paucos naufragii comites residuos fortuna fecit 27, 2, 2; mittitur unus ex comitibus 31, 4, 1; ex his manus quaedam-consedit 32, 3, 8; ex numero sex filiorum quinque necavit 37, 1, 4; alter ex filiis interficitur 39, 1, 9; regno alteri ex filiis relicto 39, 3, 1; ex hoc (ordine) duces in bello, ex hoc rectores in pace habent 41, 2, 2; sollicitudo senem invadit, quem ex numero triginta filiorum regem destinet 42, 4, 14. Mehrmals bei superesse: cum unum ex regis filiis scelere suo superesse videret 3, 1, 5; ex advectis copiis multum superesse 5, 8, 2; quoniam unicus ex gente nobili superesset 17, 3, 10; ne quisquam ex tam nefaria domo superesset 21, 4, 8; nemo ex tanto exercitu 24, 8, 16; ex gente regia sola Nereis 28, 3, 4. In mehreren der vorstehenden Beispiele ist die Construction mit ex nur wenig verschieden von einem partitiven Genitiv; noch weniger ist der Unterschied in den übrigen hieher gehörigen Stellen bemerkbar. Sehr beliebt ist bei Justin die Umschreibung ex numero; so findet sich außer den schon angeführten Stellen 9, 4, 8; 12, 10, 6; 37, 1, 4; 42, 4, 14 horum ex n. 4, 2 4 und 23, 1, 10; harum ex n. 18, 5, 5; ex n. suo 5, 9, 2; ex n. senatorum 19, 2, 5. Unus ex steht noch 11, 4, 1; 11, 8, 5; 11, 15, 5; 12, 5, 10; 12, 6, 3; 12, 8, 1; 12, 12, 11; 14, 2, 11; 18, 3, 8; ex Macedonibus cecidere centum triginta 11, 9, 10; ex his pueris tres 13, 7, 9; trecenti ex iuvenibus 20, 4, 14; primi omnium ex 36, 3, 9; alter ex 2, 9, 1; 5, 8, 4; 24, 8, 12; quidam ex 12, 13, 3; aliqui ex 20, 4, 7; soli ex 34, 1, 1; 41, 1, 7; pauci ex 24, 5, 7; multi ex Romanis Praef. 1; ex quibus multi 12, 9, 11; multae 2, 9, 13; ex his maior 35, 2, 2; maximus natu 2, 10, 2; ex promissis parte percepta 13, 7, 6; ex his portio 24, 4, 2; ex quibus maior pars 5, 10, 1; maior numerus 38, 10, 2; nobilis ex Macedonibus adulescens 9, 6, 4; ex quibus constat Hannibalem — cenasse 32, 4, 10; ex gente Tectosagorum non mediocris populus 32, 3, 12.

Causal findet sich zuvörderst die Präposition ex bei den Verbis «erzeugen», «geboren werden». Sehr häufig findet sich suscipere so gebraucht, u. zw. mit Angabe des Vaters: filis ex Aegeo suscepto 2, 6, 14; 28, 1, 1; 37, 1, 4; 38, 2, 4 und 39, 2, 10; zur Angabe der Mutter: fratrem ex noverca susceptum 9, 7, 3; 11, 2, 3; 23, 3, 3; 27, 1, 2; 34, 4, 1; 38, 8, 11; 38, 8, 13; 39, 5, 2; 39, 5, 6 und einmal in der Redensart ex variis matrimoniis susceptos 9, 8, 3, dagegen mit dem bloßen Ablativ: iusto matrimonio suscepti 10, 1, 1. Bei natus steht ex fünfmal (Benesch, a. a. O., S. 123): 3, 4, 7 ex his nati; 13, 2, 7 natum ex Barsine 13, 2, 11 ex Larissaeo scorto nasceretur 17, 3, 14 ex quo nata est Olympias 23, 4, 6 ex ancilla natus. — Bei genitus fand ich ex viermal, so 8, 3, 10 ex noverca genitus; 23, 2, 6 genitosque ex ea duos parvulos; 36, 4, 6 ex paelice Ephesia . . . genitus; 38, 2, 4 ex eo Ariarathe genitum, a zweimal (vgl. oben S. 7). Dazu mag noch kommen 13, 2, 5 matura ex Alexandro und 30, 2, 6 relicto quinquenni ex Eurydice filio.

Außerdem gehören noch manche andere Verbindungen hieher, so die Verba concipere: 11, 11, 3 non ex eo se, sed ex serpente concepisse; 15, 4, 3 ex concubitu Apollinis concepisse; 43, 2, 3 ex Marte conceptos; der bloße Ablativ findet sich 44, 3, 1 vento fetus concepisse. — enasci: 1, 42 ex naturalibus filiae vitem. — nasci 5, 10, 11 ne qua dissensio ex ante actis nasceretur und 44, 3, 1 fabulae ex equarum fecunditate . . .

natae sunt. Über das Part. natus vgl. oben S. 16. — esse: 1, 4, 3 ex eadem nepotem ei futurum; 1, 10, 7 ex voluptate Veneris futurum; 10, 1, 1 ex paelicibus centum quindecim filii fuere; 36, 2, 1 ex regina Semirami. — generare: 2, 4, 33 concubitu ex eo generandum obtento; 42, 4, 15 ex quibus generata tanta iuventus. — gignere: 2, 4, 24 ex ea genuit; 8, 3, 10 ex noverca; 9, 8, 2 genuit ex Larissaea saltatrice filium Arridaeum. Über genitus vgl. S. 16. — habere: 39, 4, 1 ex Selene; 41, 2, 2 ex hoc (ordine) duces, ex hoc in pace rectores habent. — quaerere 2, 3, 16 subolem ex finitimis; 12, 3, 5 ex rege liberos quaesitura. — tollere: 7, 4, 5 ex Eurydice tres filios; 17, 3, 4 ex cuius matrimonio octo liberos.

Bei den Verbis nominandi findet sich bei Justin ex bei appellare: 32, 3, 15 Histri ex vocabulo; 36, 2, 5 ex nomine Iudaeos; bl. Abl. 37, 4, 8: regum nomine, ebenso bei condere (urbem): 44, 3, 2 nomine Salaminam condidisse; ex nomine steht bei condere: 20, 5, 9; ex nomine uxoris 43, 1, 12; bei constituere: regnum ex nomine 8, 6, 2; 13, 2, 9 und 42, 3, 6; bei vocare: ex nomine . . . Bucephalen 12, 8, 8; 15, 4, 8; 23, 1, 12 vgl. Ampelius 15, 1 ex suo nomine appellavit.

Von den causalen Verbindungen führe ich an: 1, 10, 8 ex desiderio; ex aemulatione 3, 2, 4; 17, 1, 8; ex praecepto 3, 3, 10; ex iudicio 3, 5, 11; ex invidia . . . ex suspitione 3, 7, 8; ex sociorum persona 3, 7, 14; vgl. Fittbogen z. St. und Schmalz-Krebs, Antib. s. v. — 6, 7, 12 ex dolore, ex gaudio — ex consensu; 7, 2, 1 ex oraculo; 7, 2, 10 ex superstitione; 11, 4, 8 ex commodo . . . ex odio; 12, 7, 1 ex Persico more; vgl. Domke, Anm. 16; ex victoria 13, 8, 5; ex arbitrio 14, 5, 4; ex qua fatigatione 15, 4, 17; ex successu 16, 5, 8; ex infirmitate 17, 2, 14; saucios ex vulnere 23, 8, 10; ex imperio . . . ex bello; 25, 4, 2; cruenti ex caede 26, 2, 4; recenti ex priore victoria ardore 26, 2, 8; saucios ex superiore congressione — ex periculis . . . ex bello 42, 2, 10 und hac ex causa (in dieser Verbindung findet sich nie de bei Justin) 12, 2, 9; 12, 13, 3; 12, 14, 8; qua ex causa 11, 11, 5; 12, 14, 5; ex consulto 1, 10, 21; ex improviso 22, 3, 1; ex integro 2, 15, 1; 2, 15, 17; 12, 3, 4; 15, 4, 25; 28, 3, 19; 20, 5, 6; ex continenti 1, 9, 19; 5, 3, 7; 5, 5, 4; 6, 7, 10; 11, 4, 12; ex magna desperatione 12, 10, 1; 20, 3, 5; trepidus ex incendio 28, 2, 6; ex fervore solis 36, 4, 5; ex conlisione 11, 12, 6; ex nimia luxuria 21, 2, 1 ex iniuria 43, 2, 4; ex favore 13, 6, 12 Mehr temporal sind zu nehmen ex clade (vgl. oben ab acie) 20, 5, 1; ex longa inopia 24, 7, 4 und 44, 4, 11 ex agresti cibo mitiora vesci.